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De skattemæssige fradrag m.m. 

 

Nedenfor omtales kort de enkelte fradrag og den fælleskommunale skat, deres hensigt og 

virkning samt tidligere års fastsættelse. 

 

1.  Personfradrag - § 67, stk. 1. 

Personfradraget er et beregningsmæssigt fradrag, hvis hensigt er, at der kun skal svares skat af 

den del af indkomsten (den skattepligtige indkomst), som overstiger personfradraget. 

 

Personfradraget har for årene 1975 til 1986 været fastsat til kr. 20.000, for 1987 (skattere-

formen) til 1991 til kr. 35.000, for 1992 (skatteomlægningen) til 2004 kr. 40.000 og for 2005 

(skattereform) til 2015 været fastsat til 48.000 kr. 

 

2.  Standardfradrag - § 21, stk. 2. 

Standardfradraget er et ligningsmæssigt fradrag, hvis hensigt er at træde i stedet for "faktiske" 

fradrag, som ikke tilsammen overstiger standardfradraget. 

 

Standardfradraget har for årene 1975 til 1989 været fastsat til kr. 4.000, for 1990 til 1998 til 

kr. 6.000, for 1999 til 2004 kr. 8.000 og for 2005 (skattereform) til 2015 været fastsat til 

10.000 kr. 

 

3.  Skattefrit beløb for B-indkomst - § 20, stk. 2. 

Det skattefri beløbs hensigt er, at B-indkomster kun beskattes i det omfang, de tilsammen 

overstiger det skattefri beløb. Det skattefri beløb gælder dog også for indhandlere, selvom 

indhandling er A-indkomst. 

 

Det skattefri beløb for B-indkomst har for årene 1975 til 1992 været fastsat til kr. 4.000 og for 

1993 til 2015 til kr. 5.000. 

 

4.  Fast fradrag for begrænset skattepligtige lønmodtagere - § 2, stk. 2. 

Det faste fradrag er et ligningsmæssigt fradrag, hvis hensigt er at træde i stedet for samtlige 

"faktiske" fradrag for begrænset skattepligtige lønmodtagere. 

 

Det faste fradrag har for årene 1975 til 2015 været fastsat til kr. 1.000.  

 

5.  Fælleskommunal skat - § 63, stk. 2. 

Den fælleskommunale skat er en særlig skatteart, hvis hensigt er at dække det kommunale 

provenutab, som er en følge af den væsentlige forhøjelse (fra kr. 20.000 til kr. 35.000 i 1987, 

til kr. 40.000 i 1992 og til 48.000 kr. i 2005) af personfradraget. Provenuet fra den fælles-

kommunale skat indgår i sin helhed i skatteudligningsordningen - kommunernes provenutab 

ved personfradragsforhøjelsen føres således tilbage til kommunerne via skatteudlignings-

ordningen. 

 

Udskrivningsprocenten, som indførtes i 1987, blev for 1987 til 1991 fastsat til 3 %, for 1992 

til 2004 til 4 % og for 2005 til 2015 til 6 %. 


